Dans cette pensée du lieu et du non-lieu, le non-lieu peut aussi recevoir un sens négatif et Levinas ne se prive pas de dire que le stalinisme et l'hitlérisme ont rendu le monde inhabitable en détruisant les lieux et les corps. Il est aussi possible d'imaginer des non-lieux de la vie quotidienne, une absence de corps à corps, dans une non rencontre, dans une absence de solidarité. Dans ce sens négatif le non-lieu c'est là où on n'est pas vraiment chez soi, là où on n'exerce pas l'hospitalité. Il est important de souligner que Levinas s'est toujours méfié de tout culte de la terre et que pour lui la véritable terre, la seule terre, c'est la terre promise dans laquelle autrui est un futur absolu.

Il est impossible de réaliser une présentation de la question du corps dans la philosophie d'Emmanuel Levinas sans revenir sur le visage par lequel j'ai un corps et un corps qui est un pouvoir d'hospitalité, un corps qui donne l'autre à lui-même. Il s'agit alors de se prémunir de toute ontologie du corps, l'ontologie étant selon Levinas ce qui ne cesse de reconduire l'autre au même. Selon Levinas (p. 42-44), le visage bien évidemment n'est pas la figure, n'est pas une partie du corps. Il n'est pas phénomène, si on entend par phénomène un sens constitué par la conscience. Autrement dit, le visage est la phénoménalité même de l'autre et c'est ce que Levinas veut décrire. Il n'est donc pas une chose qui se donnerait par esquisses, ni même une image de l'autre, mais ce qui abolit toute image et toute possibilité de construire une image. Le visage c'est donc l'autre dans sa manifestation même, l'autre dont je ne peux pas être la mesure, l'autre qui échappe à mes prises et à mon désir de possession. Le visage « s'exprime », il est l'acte de se donner en personne avant de dire un sens. On peut reprendre la question de la nudité (p. 71-72). Une chose n'est nue que par métaphore dans une signification seulement négative : un mur nu est un mur rien que mur. Au contraire pour le visage la nudité a une signification positive comme parole même du visage. Ainsi le visage dans sa

transcendance n'est pas « au monde » et c'est pourquoi Levinas peut dire qu'il est l'étranger, le dépouillé, le prolétaire, c'est-à-dire celui qui n'est pas une place dans le monde. De ce point de vue le visage est une parole qui supplie ou exige, qui dit « tu dois ». Pour Levinas la relation à l'autre est celle qui donne le sens de l'altérité et en cela elle est présupposée par toutes les autres relations. Le visage est alors un « non » lancé à toute volonté d'appropriation, il est la parole originaire, celle qui dit « tu ne tueras pas ».

Levinas veut échapper à la description d'un existant qui n'aurait pas de corps et c'est pourquoi il accorde une importance particulière aux situations de l'existence qui engagent le corps. Il aborde notamment la question de la jouissance (p. 111-119) qui manifeste cette transitivity de l'existence, car il s'agit de « vivre de ». En disant que « nous vivons de bonne soupe » et qu'il ne veut pas concevoir un sujet qui n'a jamais eu faim, il souhaite comprendre phénoménologiquement cette facticité de l'existence. Avant d'être rencontré selon le mode de l'usage (Heidegger), il est vécu selon le mode de la jouissance. La soupe est ainsi bien plus que ce qui sert à m'alimenter, l'air est plus que ce qui me sert à respirer ou la lumière ce qui sert à m'éclairer. La nourriture est alors le paradigme de la jouissance, puisqu'elle est la transmutation de l'autre en même ; ce qui se donne à moi devient ma propre force. La faim prend ici une signification très élargie et elle n'est pas que l'une des propriétés de l'existence charnelle : toute vie est vie de quelque chose et c'est en cela que toute vie est faim. Ici bien évidemment la faim est comprise au-delà de toute physiologie et elle désigne un être-au-monde dans lequel la vie est indissociable de ses contenus. Il ne faut pas dire que l'homme vit, c'est trop abstrait, mais qu'il vit de pain. Il expose aussi phénoménologiquement la question du travail.

Cela modifie profondément la compréhension du corps et ici Levinas s'oppose à l'idée selon laquelle la vie consisterait purement et simplement à se conserver dans son être. Contre Spinoza il refuse un tel principe d'inertie. Elle n'est pas une volonté nue d'être, mais une relation à un contenu. Il ne faut pas psychologiser la jouissance pour comprendre ce que veut dire Levinas. L'essentiel est que l'homme prend conscience de lui-même dans sa vie charnelle depuis la réponse qu'il donne à ce qui le touche. Bien évidemment la jouissance est une possibilité de se complaire en soi, mais elle est aussi une possibilité d'exister « pour autrui ». L'alternative de l'existence est là. Le corps est bien une façon de se posséder et de s'appropriier le monde. Dans ces pages de *Totalité et infini* (p. 119 et sv.) Levinas définit son projet comme anti-platonicien en disant que « le corps est possession même de soi » (p. 121). Pour lui penser le corps comme être soi et comme libération, c'est être antiplatonicien. Mon corps est ma manière d'exister et de me tenir sur terre et l'égoïsme ontologique est antérieur à la relation éthique. Telle est la force de la thèse de Levinas : seul un sujet qui a froid, qui a faim et soif, qui est nu, qui cherche un abri, et donc qui cherche avant tout à assurer la satisfaction de ses besoins, peut aussi être « pour l'autre ». L'incarnation du sujet dans ses besoins est la condition d'un don de soi et donc aussi de son corps. C'est depuis l'incarnation de l'égoïsme que peut avoir lieu l'incarnation de l'offrande. La vie éthique se joue dans le passage d'une incarnation à une autre. « J'existe comme corps » (p. 121) ; cela signifie que le corps est pour Levinas la conscience elle-même et que c'est par lui qu'il y a du temps et notamment de la patience. L'existant selon Levinas a faim et possède un sexe, et c'est pourquoi ce n'est pas le je de Descartes